PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO

Secretaria de Administragao

Departamento de Licitacoes

Av. Presidente Getulio Vargas, 601 Centro

CEP 84660-000 General Carneiro - Parana

H4 m%mm
| PROCESSO DE LICITAGAO N° 37/2019 |

' MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACAO

| " |
| N° DA LICITACAO: 16/2019

OBJETO: Contratacido de servicos de revisao com
| |
“ troca de pecas no veiculo Renault Master, placa |

' 3BQ-8646.
|
| |

' SOLICITANTE: SEC. MUN. DE SAUDE.

Data de Abertura: 26/03/2019 Data de Homologacdo 26/03/2019 |




ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO

CNPJ: 75.687.681/0001-07 Telefone/Fax: 35522505 / 35522505
Av. Presidente Getulio Vargas, 601
C.E.P.: 84660-000 - General Carneiro - PR

Solicitagao Nr.: 37/2019 @

Data: 26/03/2019

Nr. por Centro de Custo: 3

| Execucao de Servigo

‘ Folha 1/1

SOLICITACAO DE MATERIAIS E/OU EXECUCAO DE OBRAS/SERVICOS

[ ]Execugdo de Obra
(

] Compra
SOLICITANTE:
Centro de Custo: 30 - SERVICO ADMINISTRATIVO DA SAUDE Coédigo da Dotagao : "
Orgao: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Unidade: 1 - SERVICOS ADMINISTRATIVOS DA SAUDE

Nome do Solicitante:

Luis Otavio Geller Saraiva

NA SEDE DA CONTRATADA -

Contratagao de servigos de revisdo com troca de pecas no veiculo Renault
Mater, placa BBQ-8646.

Local de Entrega:
Destinagao:

I

Identificagao:

Observagoes:

ITENS SOLICITADOS:

I item ‘Quantidade [ Unid | Especificagao

lPren;o Unit. Previsto |Pre(;o Total F‘revisti]

e
=
=
i
L

-

53|
ot

UN SERVICOS DE REVISAC DO VEICULC REMAUL MASTER

LMBULANCIA PLACA BBQ-8646

80, 0000 LT8O

—

[ PrecoTotal: | 2.780,00 |

Solicitante: Luis Otavio Geller Saraiva:.............

‘ General Carneiro, 26 de Margo de 2019.

Awsavel




PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO

Secretaria Municipal de Saude
Rua Esteliano Pizzatio — Centro - General Carneiro — Parana
CEP: 84.660-000 - TEL.: (0™42)3562-2678
sms@generalcarneiro, pr.gov.or

€

Solicitacdo n® 806/2019 - SMS
General Carneiro, Estado do Parand, 13 de margo de 2019.

[Imo. Sr. Luis Otavio Gueller Saraiva
Prefeito Municipal de General Carneiro Parana
General Carneiro - PR,

Através da presente venho solicitar o processo de DISPENSA DE LICITAGAO,
para realizagio de manutengdo (Manutengdo na autorizada), pela DE MARCO LTDA -
PORTO UNIAO - SC, CNP] 84.584556/0010-53 INCRICAO ESTADUAL 25721798-3,

no veiculo RENAULT MASTER 2017/2018, Placa BBQ-8646, CHASSI
93YMAFEXN]]J708123 da frota da Secretaria Municipal de Saude de General Carneiro,
Parana.

Item DESCRICAO QUANT |VALOR UNIT|VALOR TOTAL
01 TOTAL SERVICOS PRESTADOS MAO DE OBRA 01 R$ 900.00 R$ 900.00
02 |VALVULA DE RECIRCULACAO GASES 01 R$ 915,00, R$ 915,00
03 [(PASTILLHA DE FREIO DIANTEIRA 01 R$ 506,00 R$ 506,00
04 |PASTILHA DE FREIO TRASEIRA 01 R$ 459,00 | R$ 459,00

TOTAL SERVICOS R$ 900,00
TOTAL DE PECAS R$ 1,880,00
01 | TOTAL DE DESCONTO | 01 | R$0,00 R$ 0,00
TOTAL GERAL RS 2,780,00
Dotagdo orgamentaria:
g , Contada | Fonte do Natureza da Grupoda |
xercicio da despesa

despesa | recurso despesa fonte |
Ano/2019 1303 | 3.3.90.39.00.00.00.00 | 2019 |
Ano/2019 1303 | 3.3.90.30.00.00.00.00 | 2019 |

Sendo o que tinhamos para 0 momento, nos colocamos a disposigao para maiores
esclarecimentos.

Atenciosamente,
N

Jean Antoni Fagundes
Secretariode Saude

Secretaria Municipal de Satde.
Setor Administrativo.
General Carneiro - Parana
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO

Secretaria Municipal de Saude
Rua Esteliano Pizzatto — Centro - General Carneiro — Parana
CEP: 84.660-000 TEL.: (0*42) 3552-2679

sms@generalcarneiro.pr.gov.br

@

Solicitagdo n? 806/2019 - SMS
General Carneiro, Estado do Parana, 13 de margo de 2019.

llmo. Sr. Luis Otavio Gueller Saraiva
Prefeito Municipal de General Carneiro Parana
General Carneiro - PR.

Através da presente venho solicitaro processo de DISPENSA DE LICITACAO,
para realizagio de manutengao (Manutengao na autorizada), pela DE MARCO LTDA -
PORTO UNIAO - SC, CNP] 84.584556/0010-53 INCRICAO ESTADUAL 25721798-3 ,

no vefculo RENAULT MASTER 2017/2018, Placa BBQ-8646, CHASSI
93YMAFEXN]J708123 da frota da Secretaria Municipal de Saude de General Carneiro,
Parana.

Item DESCRICAO QUANT [VALOR UNIT|VALOR TOTAL
01 [TOTAL SERVICOS PRESTADOS MAO DE OBRA 01 R$900.00 | R$900.00
02 VALVULA DE RECIRCULACAO GASES 01 R$ 915,00 R$ 915,00
03 [PASTILLHA DE FREIO DIANTEIRA 01 R$ 506,00 R$ 506,00
04 [PASTILHA DE FREIO TRASEIRA 01 R$ 459,00 | R$ 459,00

TOTAL SERVICOS R$ 900,00
TOTAL DE PECAS R$ 1,880,00
01 | TOTAL DE DESCONTO [ 01 | R$0,00 R$ 0,00
TOTAL GERAL R$ 2,780,00
Dotag¢do orgamentaria:
| ' Contada | Fonte do Natureza da Grupo da |
Exercicio da despesa
despesa | recurso despesa fonte

Ano/2019 1303 3.3.90.39.00.00.00.00 2019 |

I Ano/2019 1303 | 3.3.90.30.00.00.00.00 | 2019 |

Sendo o que tinhamos para 0 momento, nos colocamos a disposigao para maiores

esclarecimentos.

Jean Antﬁni%&:‘agundes
Secretari Saude

Atenciosamente,

Secretaria Municipal de Satde.
Setor Administrativo.
General Carneiro - Parana
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO @

Secretaria Municipal de Saude
Rua Esteliano Pizzatto — Centro - General Carneiro — Parana
CEP: 84660-000 - TEL..(0**42)3552-2679
sms@generalcameiro.pr.gov.br

JUSTIFICATIVA SOB N° 45/2019 - SMS

General Carneiro, em 13 de margo de 2019.
TERMO DE JUSTIFICATIVA

DA NECESSIDADE DO OBJETO

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MANUTENGAO
OBRIGATORIA PELO FABRICANTE/AUTORIZADA DE VEICULOS.

Base Legal: Artigos 23, inciso 1I, alinea "a", s 24, §1° da Lei n®, 8.666/93, de 21.06.1993,
Empresa: - DE MARCO LTDA - PORTO UNIAO - SC, CNP] 84.584556/0010-53
INCRICAO ESTADUAL 25721798-3

A Secretaria Municipal de Satde de General Carneiro, Estado do Parana, tendo,
com sede a Rua Esteliano Pizzatto, n® s/n, Bairro Monte Castelo, na cidade de General
Carneiro - Paran4, representado por seu Gestor, o Senhor Jean Antonio T. Fagundes, CPF
037907779-51, Secretario Municipal de Satde necessita da CONTRATACAO DE
EMPRESA  ESPECIALIZADA PARA  MANUTENCAO  OBRIGATORIA  PELO
FABRICANTE/AUTORIZADA DE VEICULOS.

0 valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 24, inciso XVII da
Lei n°.8.666/93, mencionando a dispensa de licitagao para contratagdo de servigos e
aquisi¢do, necessarios a manutengdo de equipamentos durante o periodo de garantia
técnica, junto ao fornecedor original desses equipamentos, quando tal condigdao de
exclusividade for indispensaveis para a vigéncia da garantia e compras, com pequena
relevincia econdmica da onerosidade de uma licitagao.

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:
(Vide Lei n°® 12.188 de 2010), Vigéncia XVII -
para a aquisigdo de componentes ou pegas de
origem nacional ou estrangeira, necessarios a
manutengio de equipamentos durante o
perfodo de garantia técnica, junto ao
fornecedor original desses equipamentos,
quando tal condigio de exclusividade for
indispensavel para a vigéncia da garantia;
(Incluindo pela Lei n°® 8.883, de 1994).

2de1




PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO

Secretaria Municipal de Saude
Rua Esteliano Pizzatlo — Centro - General Carneiro — Parana
CEP: 84.660-000 - TEL.:(0**42)3552-2679
sms@generalcarneiro.pr.gov.br

JUSTIFICATIVA SOB N° 45/2019 - SMS

General Carneiro, em 13 de margo de 2019.
TERMO DE JUSTIFICATIVA

DA NECESSIDADE DO OBJETO

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MANUTENGAO
OBRIGATORIA PELO FABRICANTE/AUTORIZADA DE VEICULOS.

Base Legal: Artigos 23, inciso I, alinea "a", s 24, §1°2 da Lei n®, 8.666/93, de 21.06.1993.
Empresa: - DE MARCO LTDA - PORTO UNIAO - SC, CNPJ 84.584556/0010-53
INCRICAO ESTADUAL 25721798-3

A Secretaria Municipal de Saide de General Carneiro, Estado do Parana, tendo,
com sede a Rua Esteliano Pizzatto, n? s/n, Bairro Monte Castelo, na cidade de General
Carneiro - Parana, representado por seu Gestor, o Senhor Jean Antonio T. Fagundes, CPF
037907779-51, Secretario Municipal de Saiude necessita da CONTRATACAO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MANUTENCAO OBRIGATORIA PELO
FABRICANTE/AUTORIZADA DE VEICULOS.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 24, inciso XVII da
Lei n°.8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratagdo de servigos e
aquisi¢do, necessarios a manutengdao de equipamentos durante o perfodo de garantia
técnica, junto ao fornecedor original desses equipamentos, quando tal condigao de
exclusividade for indispensdveis para a vigéncia da garantia e compras, com pequena
relevancia econdmica da onerosidade de uma licitagao.

Art. 24, E dispensavel a licitagao:
(Vide Lei n® 12.188 de 2010), Vigéncia XVII -
para a aquisigdo de componentes ou pegas de
origem nacional ou estrangeira, necessarios a
manuten¢do de equipamentos durante o
periodo de garantia técnica, junto ao
fornecedor original desses equipamentos,
quando tal condigdo de exclusividade for
indispensdvel para a vigéncia da garantia;
(Incluindo pela Lei n° 8.883, de 1994).
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO @

Secretaria Municipal de Saude
Rua Estelianc Pizzatto - Centro - General Carneiro — Parana
CEP: 84660-000 - TEL.: (0*42)3552-2679
sms@generalcarneiro.pr.gov.br

A empresa a ser contratada, encontra-se apta para o fornecimento/prestagio dos
materiais/servi¢os a ser(em) adquiridos/contratados conforme certidoes negativas
apensadas. Nota-se que o valor da contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com
isto, objetivamos atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade,
realizando a presente contratagdo.

Nas palavras do doutor Marcal Justen Filho (2004, p. 236)

“A  pequena relevancia econdémica da
contratagdo ndo justifica gastos com uma licitagao
comum. A distingao legislativa entre concorréncia,
tomada de pregos e convite se filia ndo s6
dimensdo econdmica do contrato. A lei determinou
que as formalidades previas deverdo ser
proporcionais as peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples
serdo as formalidades e mais réapido o
procedimento licitatorio, quanto menor for o valor
a ser despendido pela administragdo publica.”

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n° 8.666/93 e na
urgéncia da aquisigdo/contratagdo para a MANUTENCAO OBRIGATORIA PELO
FABRICANTE/AUTORIZADA DE VEICULOS, apresentamos a justificativa para ratificagao
e demais consideragbes que por ventura se fizerem necesséarias. e visando evitar o
surgimento de problemas de ordem publica, administrativa no atendimento a
comunidade, tem-se a obrigagdo da contratagio imediata do objeto do presente
processo de dispensa de licitagao.

Sem mais para 0 momento, e contando com Vossa compreensdo, expressamos
votos de estima e consideragéao.

Atenciosamente,

Q)

Jean Antﬁnq. Fagundes
Secretario de Saude

Secretaria Municipal de Satde.
Setor Administrativo.
General Carneiro - Parana
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO @

Secretaria Municipal de Saude
Rua Esteliano Pizzatto — Centro - General Carneiro — Parana
CEP: 84.660-000 - TEL.: (0**42) 3552-2679
sms@generalcarneiro.pr.gov.br

A empresa a ser contratada, encontra-se apta para o fornecimento/prestagao dos
materiais/servigos a ser(em) adquiridos/contratados conforme certiddes negativas
apensadas. Nota-se que o valor da contratagao esta dentro do limite previsto em lei, com
isto, objetivamos atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade,
realizando a presente contratagao.

Nas palavras do doutor Marcal Justen Filho (2004, p. 236)

“A  pequena relevancia econdmica da
contratagdo ndo justifica gastos com uma licitagdo
comum. A distingéo legislativa entre concorréncia,
tomada de pregos e convite se filia ndo so
dimensdo econdmica do contrato. A lei determinou
que as formalidades previas deverao ser
proporcionais as peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples
serio as formalidades e mais rapido o
procedimento licitatério, quanto menor for o valor
a ser despendido pela administragio publica.”

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n° 8.666/93 e na
urgéncia da aquisi¢do/contratagao para a MANUTENCAO OBRIGATORIA PELO
FABRICANTE/AUTORIZADA DE VEICULOS, apresentamos a justificativa para ratificagao
e demais consideracdes que por ventura se fizerem necessdrias. e visando evitar o
surgimento de problemas de ordem publica, administrativa no atendimento a
comunidade, tem-se a obrigagio da contratagio imediata do objeto do presente
processo de dispensa de licitagao. i

Sem mais para 0 momento, e contando com Vossa compreensao, expressamos
votos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

Jean Anténjid, T. Fagundes
Secretarie)de Saude

Secretaria Municipal de Satde.
Setor Administrativo.
General Carneiro - Parana
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De Marco Itda.

CNPJ:84 .584556/0010-53
R. Padre Anchieta, 276
PORTO UNIAO - SC
Telefone: (42) 3521-8900

Inc. Estadual: 25721798-3

Centro

CEP: 89400-000

RENAULT
Or¢amento
Veiculo: MASTER Ordem de Servi;o:|
Chassis: PLACA: BBQ-8646 Km:
Cliente: PREFEITURA DE GENERAL CARNEIRO Ano do veiculo:
Data: 06/03
Qtde Referéncia Descrigdo Valor Unit. Valor Total
1 147105543R VALVULA DE RECIRCULACAO DE GASES RS 915,00
1 PASTILHA DE FREIO DIANTEIRA RS 506,00
1 PASTILHA DE FREIO TRASEIRA RS 459,00
1 MAO DE OBRA RS 900,00
Total de Servigos Prestados:.......ccouvruesussisassassnsissinsnsnsnsnnens RS 900,00
TOtal @ PEGAS .. venrersersnensranssnestsressesnesassnsassssesnssanssnssssasssnsirans RS 1,880,00
TOLAl GETAL ... occeseenesisssssssonensassssusssnass sosssnsstsasssnsonans sesssnsss snassasss RS 2.780,00




PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO @

Gabinete do Prefeito
Avenida Presidente Getulio Vargas, 601 — Centro
General Carneiro — Estado do Parana — CEP: 84.660-000
TEL.. (0**42) 3552-1441

Determinagdo n.2 064/2019

General Carneiro, Estado do Parand, em 01 de abril de 2019.

Ao Departamento de Licitagoes e Contratos.

Tendo em vista a solicitacio anexa a mesma, da Secretaria Municipal de Satde,
DETERMINA a esse departamento que proceda a ABERTURA DE PROCESSO DE
DISPENSA DE LICITACAO, para a Contratagdo de empresa para revisao de veiculo
Renault Master, placa BBQ-8646, conforme descrito na solicitagdo, tudo embasado
conforme a Lei n® 8.666/93 de licitagoes.

Sem mais para o momento, e contando com Vossa compreensao, expressamos

votos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

LuisOtav{ Geller Saraiva
Prefel unicipal d¢ General Carneiro

Prefeitura Municipal de General Carneiro - PR
Setor de Compras e Licitagoes
General Carneiro - Parana




JICIPAL DE GENERAL CARNEIRO (144
d \O * PJ.75.687.681/0001-07
O- pal de Saude de General Carneiro - Pr

q\ \ : jas, 601 — Centro - General Carneiro — Parana
-000 - TEL.: (0**42) 3552-1441

General Carneiro, Estado do Parand. 13 de margo de 2019.

Ilmo. Sr. (a).

SaraH Ducat Javorski
Departamento de contabilidade
General Carneiro - PR.

Assunto: Solicitagao de parecer.

A Secretaria Municipal de Satde, tendo em vista a necessidade de, contratagao de
Servigos de Manutengdo e pegas para veiculo por autorizada, RENAULT MASTER
2017/2018, PLACA BBQ - 8646, CHASSI 93YMAFEXN]J708123 , solicita a Sra. Sarah
Ducat Javorski — Contadora Municipal, autorizagdo (parecer contébil), para abertura do
referido certame através de processo de Dispensa de Licitagdo, conforme processo em
anexo. A responsabilidade técnica pelo acompanhamento e fiscalizagdo, ficam a cargo da
Secretaria Municipal de Saude.

Recurso { VALOR
1303 R$ 1,880,00 (pegas)
1303 | R$900,00 (servicos)
" VALOR TOTAL R$ 2,780,00

Sem mais para 0 momento, e contando com Vossa compreensao, expressamos

votos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

&

U
Jean AmﬁNo T. Fagundes
Secretario Municipal de Saude

Secretatia Municipal de Saude
Setor Administrativo otaria aun
Jose Inaldo Schimanski. 92 =




CNPJ. 75.687.681/0001-07

Secretaria Municipal de Finangas — Setor Contabil
Av. Pres. Getulio Vargas, 601 — Centro - General Carneiro — Parana
CEP: 84.660-000 - TEL.: (0**42) 3552-1441

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO Oﬂj
&

PARECER CONTABIL

OBJETO: Prestagio de servigos de revisio com troca de pegas, no veiculo
RENAULT MASTER Placa BBQ-8646, CONFORME SOLICITACAO DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

Em atencio a solicitacio da secretaria municipal para o departamento de
compras e licitagoes, a fim de verificar a existéncia de recursos or¢amentarios para
assegurar a execugao das obrigagOes decorrentes do objeto especificado, certifico que:

———

[ 1 X } | Ha recursos orcamentdrios para execugdo das obrigagdes conforme dotagdo(des) especificado(s) abaixo:

[} | NAO HA recursos orcamentdrios para pagamento das obrigacoes;
{ | | Despesas Extras Orgamentarias

DADOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO
Data da Solicitacao: 13/03/2019

RECURSOS ORCAMENTARIOS:

Cod. Elemento _\
Red. |Un.Org. | Proj./Ativ. Despesa Compl. do Elemento | Saldo Dotagio Valor Previsto
199 03.01 2.033 3.3.90.30 3.3.90.30.39.99 RS 419.827,57 | RS 1.880,00
201 03.01 2.033 3.3.90.39 3.3.90.39.19.99 RS 184.751,20 | R% 900,00
Total Previsto: | R$ 2.780,00 |

r ] Total Geral RS 2.780,0?]

E o Parecer.

General Carneiro, Pr., 13 de margo de 2019.

RO

. . - '\._/’I""‘—-'A‘-——' I ° Q\}ig

SARAH\DUCAT JAVORSKI r@\_\;@@*

ora Municipal OS5 s
b (‘_,Q‘ (.Jo




2 Getulio Vargas, 601 — Centro
‘ado do Parana — CEP; 84.660-000
(0**42) 3552-1441

p

o4 J ... IPAL DE GENERAL CARNEIRO
D/QJ’J ,}j A" Municipal de Satide 1
/

General Carneiro, Estado do Parand. 13 de margo de 2019,

[Imo. Sr. (a). Guilherme Marques
Procurador Juridico.

General Carneiro - PR.

Assunto: Solicitagdo de parecer.

A Secretaria Municipal de Satide, tendo em vista a necessidade de, contratagao de
Servios de Manutengdo e pegas para veiculo por autorizada, RENAULT MASTER
2017/2018, PLACA BBQ - 8646, CHASSI 93YMAFEXN]]708123, solicita ao Sr. Guilherme
Marques — Procurador Municipal, autorizagao (parecer juridico), para abertura do
referido certame através de processo de Dispensa de Licitagdo, conforme processo em
anexo. A responsabilidade técnica pelo acompanhamento e fiscalizagdo, ficam a cargo da

Secretaria Municipal de Saude.

Sem mais para 0 momento, e contando com Vossa compreensao, expressamos

votos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

&
Jean Anténiq\n Fagundes
Secretario Municipal de Saude

Secretaria Municipal de Satude
Setor Administrativo
José Inaldo Schimanski.




PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO

Secretaria Municipal de Saude
Avenida Presidente Getulio Vargas, 601 — Centro
General Carneiro — Estado do Parana — CEP: 84 660-000
TEL.: (0**42) 3552-1441

General Carneiro, Estado do Parand. 13 de margo de 2019.

[lmo. Sr. (a). Guilherme Marques
Procurador Juridico.

General Carneiro - PR.
Assunto: Solicitagao de parecer.

A Secretaria Municipal de Salde, tendo em vista a necessidade de, contratagao de
Servicos de Manutengdo e pecas para veiculo por autorizada, RENAULT MASTER
2017/2018, PLACA BBQ - 8646, CHASSI 93YMAFEXN]]708123, solicita ao Sr. Guilherme
Marques - Procurador Municipal, autorizagdo (parecer jurfdico), para abertura do
referido certame através de processo de Dispensa de Licitagdo, conforme processo em
anexo. A responsabilidade técnica pelo acompanhamento e fiscalizagdo, ficam a cargo da

Secretaria Municipal de Saude.

Sem mais para o momento, e contando com Vossa compreensao, expressamos

votos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

/

Vo
Jean Ant6nio T, ¥agundes
Secretario Munitipyl de Saude

Secretaria Municipal de Saude
Setor Administrativo
José Inaldo Schimanski.




PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO N

Procuradoria Municipal e )
Av. Pres. Getulio Vargas, 601 — Centro - General Carneiro — Parana \\\_'_ 4
CEP: 84.660-000 - TEL.: (0**42) 3552-1441

General Carneiro, 22 de margo de 2019.
DE: PROCURADORIA JURIDICA
PARA: DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACOES
PARECER JURIDICO

1. Apreciando o contido na solicitagao n° 806/2019 e
justificativa 045/2019, de 13 de margo de 2019, da Secretaria Municipal de Saude, a
qual solicita a contratagao de servigos de revisdo com troca de pegas no veiculo
Renault Master, placa BBQ-8646, de propriedade do Municipio de General Carneiro

PR, tenho a comentar o seguinte:

2 |nicialmente, &€ de bom alvitre lembrar que a
Constituicao Federal em seu artigo 37, inciso XX|. estabelece o dever de licitar de
forma de assegurar a igualdade de condigdes a todos os concorrentes, em
obediéncia aos principios da impessoalidade, isonomia, publicidade, moralidade e
legalidade.

Nesse mesmo sentido, o artigo 3° da Lei n° 8.666/93,
reforca a observancia a esses principios e ainda estabelece que a licitagao
corresponde a procedimento administrativo voltado a selegao mais vantajosa para a
contratagao desejada pela Administragao Publica e necessaria ao atendimento do
interesse publico.

Por outro lado, existem algumas hipoteses em que a lei
previu excegoes a regra. Denota-se, que o presente caso, enquadra-se exatamente
em uma dessas hipoteses, conforme transcrigao do artigo 24, inciso XVII, da lei
8.6666/93, vejamos:

“Art. 24. E dispensavel a licitagao:

XVIl - para a aquisicéo de componentes ou pegas de
origem nacional ou estrangeira, necessarios a manutencdo de equipamentos

durante o periodo de garantia técnica, junto ao fornecedor original desseé\;“
N\
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equipamentos, quando tal condigao de exclusividade for indispensavel para a
vigéncia da garantia;”.

A hipotese legal dessa dispensa se caracteriza sempre €
quando a Administragdo Publica visa adquirir bens com garantia técnica, cuja
vigéncia da garantia depende da manuteng¢ao programada ou revisdo ciclica de
equipamentos do bem ou produto, como condi¢ao indispensavel para sua validade.

O doutrinador Petrénio Braz, analisando o tema, assim
lecionou: “A dispensa pressupde, nesse caso, a existéncia de clausula contratual
anterior, que subordine a garantia ao fornecimento de pegas originais, Justifica-se a
dispensa pela auséncia de potencialidade de beneficio em decorréncia da licitagao.
(...) Se a manutengdo da garantia for de interesse real da Administragdo e os pregos
dos componentes de reposigdo forem superiores aos do mercado, a assessoria
juridica deve ser consultada e, necessariamente, indicara o caminho juridico a ser
seguido”

Levando em consideracdo que o veiculo em questao €
novo e foi adquirido recentemente pela Administragao Municipal e possui garantia de
fabrica/garantia técnica, em tal caso a nao realizagao da revisdo programada pode,
sem duvida, acarretar a perca de sua garantia, o que, por consequéncia, pode gerar
um prejuizo a Administragao.

Ainda, cumpre observar que o Departamento de
Contabilidade, através de parecer contabil, informou sobre a sobre a existéncia de

recursos financeiros para fazer frente a tal despesa.

3. Isto posto, opino pela DISPENSA da licitagao, pelas
razbes acima expostas, bem como pela permissao contida no artigo 24, inciso XVII,
da Lei n°. 8.666/93.

E o parecer S.M.J.

[ N;,Umm h.O. N o
UILHERME A. O. MARQUES
Procurador Municipal
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Dispensa de Licitagao: N° 37/2019
Processo Licitatorio: N° 16/2019

PREAMBULO

O Departamento de Licitagbes e Contratos através da Comissao Permanente de
Licitacbes designada pelo Decreto Municipal n°009/2019, em atendimento a
solicitagdo da Secretaria Municipal de Educacdo e determinagdo do Prefeito
Municipal Sr. Luis Otavio Geller Saraiva a qual solicita que seja efetuada a
contratacao de servigos de revisao com troca de pecas no veiculo Renault Master,
placa BBQ-8646. Vem proceder a abertura de processo de Dispensa de Licitagao,
fundamentada no art.24, inciso XVII da Lei 9666/93.

OBJETO

Contratacéo de servigos de revisao com troca de pecas no veiculo Renault Master,
placa BBQ-8646.

RAZAO DA ESCOLHA

Mediante justificativa apresentada e de acordo com 0 artigo 24 inciso XVII, fica
declarada vencedora do processo a empresa DE MARCO LTDA com sede na Rua
Padre Anchieta, n° 276 ,Bairro Cidade Nova, Porto Uniao - SC, Inscrita no CNPJ
84.584.556/0001-62

JUSTIFICATIVA DO PRECO

O valor a ser pago pelos servigos esta em conformidade com os pregos praticados
no mercado, viavel a ser pago, sendo o valor de R$ 2.780,00 (dois mil setecentos e
oitenta reais).

SUPORTE LEGA E REGIME DE CONTRATAGCAO

O presente processo de dispensa encontra respaldo legal no art.24, inciso XVIl da
Lei n° 8.666/93, em razao de tratar-se de pegas originais, necessarios a manutencao
no periodo de garantia:

“Artigo 24°- E dispensavel a Licitagao:

(...)XVII - para a aquisi¢do de componentes ou pegas de origem nacional ou estrangeira,
necessérios 4 manutengédo de equipamentos durante o periodo de garantia técnica, junto ao fornecedor original
desses equipamentos, quando tal condi¢do de exclusividade for indispensavel para a vigéncia da garantia,
(Incluido pela Lei n° 8.883, de 1994)
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RECURSOS FINANCEIROS

Os recursos financeiros decorrentes da contratagéo, correrao por conta do Municipio
de General Carneiro, alocados na seguinte dotacdo orcamentaria.

2.033 3.3.90.30.00 (199) Material de consumo
2.033 3.3.90.39.00 (201) Outros servigos de terceiros

DO PRAZO DE VIGENCIA

O prazo de vigéncia sera de 02 (dois) meses, podendo ser renovado conforme
interesse da administragao.

VALOR

O valor da referida contratagdo € de R$ 2.780,00 (dois mil setecentos e oitenta
reais).

DA FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento sera efetuado apoés emissdo da nota fiscal, através de deposito
bancario, mediante recibo com a discriminagao do objeto, respectivo valor e nimero
do processo licitatdrio correspondente.

SANCOES ADMIONISTRATIVAS PARA O CASO DE INADIMPLENTO
CONTRATUAL ENTRE AS PARTES

Pela nao execugdo total ou parcial do referido objeto, o municipio, garantida a
defesa prévia, podera aplicar a contratada as sancées previstas no art.87 da Lei
8.666/93, sendo que a multa fica estipulada em 10% (dez por cento), do valor total
do objeto adjudicado.

DA RESCISAO

Para a rescisao do contrato, aplicar-se a no que couber as disposi¢des previstas no
Art.77 a 80 da Lei Federal n° 8.666/93.

DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Uni&o da Vitdria - PR, para dirimir toda e qualquer

questao oriunda deste instrumento, renunciando-se a outro por mais privilegiado que
seja.
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General Carneiro, 26 de margo de 2019.

-

imamra

Gisele Montoski
Pﬁsidente da Comissao Permanente de Licitagoes

1/

Luis Henriglie Nery~
Membro

e

i

{ }
LA
Carlos Alexandre de Oliveira
Membro
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Termo de Ratificagao

Dispensa de Licitagdo n° 37/2019

Municipio de General Carneiro - PR

Interessado: Secretaria Municipal de Saude;

A vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado
considerando o embasamento legal previsto no Art.24 da Lei 8666/93 em especial
ao Art.26 da Lei de licitagbes RATIFICO a dispensa de Licitacdo do procedimento
administrativo n® 16/2019

Autorizo em conseqiiéncia a proceder-se os servicos conforme abaixo descrito:

Objeto: Contratagéo de servigos de revisdo com troca de pegas no veiculo Renault
Master, placa BBQ-8646.

Favorecido/Contratado: DE MARCO LTDA;

Valor Total: R$ 2.780,00 (dois mil setecentos e oitenta reais).

Determino ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em espacial a prevista

no caput do artigo 26° da Lei Federal n°8666/93, e que apds, seja o presente

processo devidamente autuado e arquivado.

General Carneiro, 26 de margo de 2019.

)\

Luis Waraiva
Prefei unicipal




DE MARCO LTDA
CNPJ n©® 84.584.556/0001-62
NIRE n© 4220008733,3

552 Alteragao Contratual

1. Rosane Maria De Marco Tozzo, brasileira, casada pelo regime de
comunhdo universal de bens, do comércio, natural de Chapecé-SC,
nascida em 17/12/1962, portadora da Ceédula de |dentidade n.° 12/R-
699,904 expedida pela SSI/SC, e inscrita no CPF n.° 492.462.409-87,
residente e domiciliada na Rua Curitiba, n.° 179-E, Edif. Evora, Apto. 601,
Centro, na cidade de Chapecé — SC, CEP 89801-340;

2. Rafael Tozzo, brasileiro, casado pelo regime de comunhao parcial de
bens, do comércio, natural de Chapecd-SC, nascido em 28/05/19886,
portadora da Cedula de Identidade n.° 3.260.278 expedida pela SSP/SC, e
inscrito no CPF n.° 058.655269-36, residente e domiciliada na Rua
Terezinha Ramella Zagonel, n.° 18, Bairro Flor da Serra, na cidade de
Joagaba — SC, CEP 896000-000,

3. Eduardo Tozzo, brasileiro, casado pelo regime de comunhao parcial de
bens, do comércio. natural de Chapecd-SC, nascido em 01/08/1983,
portador da Cédula de Identidade n.° 3.260.277 expedida pela SSP/SC, e
inscrito no CPF n.° 039.262.649-77, residente e domiciliado na Rua Barao
do Rio Branco. n® 680, Edif. Lugano, Apto 702, Centro na cidade de
Chapecté — SC, CEP; 89801-030

Unicos s6cios componentes da sociedade mercantil representando a totalidade
do capital social, que gira sob o nome empresarial de@ De Marco Ltda., com
sede e foro juridico neste municipio de Joagaba, Estado de Santa Catarina, na
Av. Rio Branco, n® 288, Centro, CEP 89600-000, com seus atos constitutives
devidamente registrados e arquivados na MM. Junta Comercial do Estado de
Santa Catarina NIRE sob n° 42200087333 em sessao de 02/07/1953, e ultima
alteracdo sob n°® 20189406437 em 10/04/2018, inscrita no CNPJ n°
84 584 556/0001-82, resolvem todos de comum e perfeito acordo e na melhor
forma da lei e de direito, alterar seu Contrato Social Constitutivo e Alteragdes
posteriores o que fazem mediante as Clausulas e condigdes seguintes:

Clausula 1®*) Os socios resolvem e aprovam por unanimidade, alterar o
endereco da Filial Chapeco que passa para o seguinte enderego: Rua
Cristovao Colombo, n°® 65, Bairro Bela Vista, no municipio de Chapeco Estado
de Santa Catarina, CEP: 89804-250, inscrita no CNPJ sob o n°
84.584 556/0012-15, com registro na MM. Junta Comercial do Estado de Santa

Catarina NIRE n® 42901130987. f
;-(Z/ Q )
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Clausula 2%) Os socios resolvem e aprovam por unanimidade, alterar o objeto
social da Filial de Chapeco, que passa ter o seguinte objeto social:

a) Comeércio a varejo de Automdveis, camionetas e utilitarios novas; b)
Comeércio a Varejo de Automéveis, camionetas e utilitarios usados; c)
Comeércio Varejista e Importadora de Pecas e Acessérios Novos para Veiculos
Automotores; d) Comeércio varejista de Lubrificantes; e) Comercio Varejista e
Importadora de Pneumaticos e Camaras de ar; f) Locagdo de Automotores
sem condutor; g) Representagdo Comercial; h) Servigo de manutengdo e
reparacac mecanica de veiculos automotores; i) Servicos de Alinhamento e
Balanceamento de Veiculos Automotores: J) Atividades de Intermediacao,
Agenciamento e Corretagem de Contratos.

A vista da modificagdo acima, resolvem os sécios consolidar o Contrato
Social, sob as clausulas e condigdes seguintes:

“De Marco Ltda ”

Contrato Social Consolidado

Clausula 1" - A sociedade girara sob o nome empresarial de De Marco Ltda,
com sede e foro na cidade de Joagaba, Estado de Santa Catarina, na Avenida
Rio Branco, 288, Centro, CEP 89600-000.

§ 1° - A sociedade podera, quando servir aos seus interesses, abrir,
fechar, transferir temporaria ou definitivamente, filiais, agencias, depositos,
postos de venda e escritorios, em qualquer parte do territério nacional,
destacando para estas uma parte do capital social da matriz.

§ 2° - Para o desenvolvimento de seu objeto social, a sociedade mantém
a seguinte filial: Filial Videira, estabelecida na estabelecida na Rua Saul
Brandalise, n® 1555, Bairro Dois Pinheiros, no municipio de Videira, Estado de
Santa Catarina, CEP 89560-000, inscrita no CNPJ sob o n° 84.584.556/0006-
77, com registro na MM. Junta Comercial do Estado de Santa Catarina NIRE n°
42800789837; Filial Concordia, estabelecida na Rua Tancredo de Almeida
Neves, n° 5110, Bairro Sao Cristovao, no municipio de Concérdia, Estado de
Santa Catarina, CEP 89700-000, inscrita no CNPJ sob o n°® 84.584.556/0007-
58, com registro na MM. Junta Comercial do Estado de Santa Catarina NIRE n°
42900952819; Filial Cagador, estabelecida na Avenida Engenheiro Lourengo
Faoro, n°® 975, Bairro Sao Cristovao. no municipio de Cagador, Estado de
Santa Catarina, CEP 89500-000, inscrita no CNPJ sob o n® 84.584,556/0008-
38, com registro na MM. Junta Comercial do Estado de Santa Catarina NIRE n°
42901010434; Filial Curitibanos, estabelecida na Avenida Rotary, n® 510,
Bairro Bosque, no municipio de Curitibanos, Estado de Santa Catarina, CEP
89520-000, inscrita no CNPJ sob o n® 84 584.556/0009-10, com registro na
MM. Junta Comercial do Estado de Santa Catarina NIRE n° 42901012569;
Filial Porto Unido, estabelecida na Rua Padre Anchieta, n® 278, Bairro Cidade
Nova, no municlpio de Porto Uniao, Estado de Santa Catarina, CEP 89400-
000, inscrita no CNPJ sob o n°® 84.584.556/0010-53, com registro na MM. Junta
Comercial do Estado de Santa Catarina NIRE n° 42901028414; Filial Xanxeré,
com sede na Avenida Brasil. n® 2310, Bairro Maria ng_ck_ler. no Z;;jdpjo de
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